Beliau dinisbatkan kepada Naisaburi karena dilahirkan di Naisabur, sebuah kota kecil di Iran bagian timur laut. Beliau juga dinisbatkan kepada nenek moyangnya atau kabilahnya yaitu Qusairi bin Ka'ab bin Rabi'ah bin Sa'sa'ah suatu keluarga bangsawan besar. Beliau dilahirkan pada tahun 204 H = 820 M.<sup>7</sup>

Imam Muslim belajar hadits mulai usia kurang lebih 12 tahun yaitu pada tahun 218 H = 833 M.<sup>8</sup> sejak itulah beliau sangat serius dalam mempelajari dan mencari hadits. Pada masanya beliau terkenal sebagai ulama yang gemar berpergian melawat ke berbagai daerah atau Negara untuk menuntut ilmu, diantaranya adalah negara Iraq, Hijaz, Syam dan lainnya.

Adapun kitab-kitab indek sebagai pedoman untuk memudahkan mencari hadits-hadits dalam kitab *shahih Muslim* antara lain:<sup>33</sup>

1. *Miftah Shahih Muslim* karya Syaikh Muhammad Syarif bin Musthafa al-Tuqadi seorang ulama dari Astanah. Kitab ini selesai ditulis pada tahun 1312 H= 1894 M dan dicetak pada tahun berikutnya yaitu tahun 1313 H, dimana penulisan hadits-haditsnya berdasarkan huruf hijaiyah.
2. *Usul al-Hadits Ulumuhu wa Musthalahu* karya Syaikh Muhammad Fuad 'Abd al-Baqi. Kitab ini disusun dengan sangat teliti dan model susunannya pun komprehensif, sehingga dapat memudahkan pembaca.

*A Companion to the Philosophy of Mind*. Oxford: Blackwell, t.th.
- Hadi, Abu Muhammad Abdul Mahdi bin Abdul Qadir Abdul. *Metode Takhrij Hadits*. Terj. Agil Husain Munawwar dan Ahmad Rifa'I Muchtar, Semarang: Dina Utama, 1994.
- Hajjaj (al), Abu al-Husain Muslim bin. *Shahih Muslim Juz I dan II*. Bairut: Dar al-Fikr, 1412 H = 1992 M.
- Hasani (al), Muhammad bin Alawi al-Maliki. *al-Manhal al-Latif fi Usul al-Hadits al-Syarif*. t.k.: t.p., t.thn.
- Hasimy. *Sejarah Kebudayaan Islam*. Jakarta: Bulan Bintang, 1995.
- Husaini (al), Abd al-Majid Hasyim. *Usul al-Hadits al-Nabawi: Ulumuh wa Maqasyisuh*. Kairo: Dar as-Syuruq, 1406 H= 1986 M.
- <http://layanancuran.com/plq/index.php>. Diakses tanggal 15 Mei 2015.
- <http://id.lidwa.com/app/>. Diakses tanggal 15 April, 20 Mei 2015.
- <http://ahlulhadist.wordpress.com/2007/09/24/imam-malik-bin-anas/>. Diakses secara online tanggal 3 Mei 2015.